cle. ex com. mi. si celebrat: si maior: dic vt dixi. s. c. quāstio: est casus  
38 cū glo. in dicto. c. si celebrat. in fi. ¶ Si queritur an puatur p̄tā  
te sacramēta suscipiendi: dic qđ sic vt de c. c. si celebrat. ¶ Quā  
doq. queritur an puatur p̄tate eligēdi actiue: dic qđ si est suspē  
sus minor: ex participio nō puatur: qđ nō puatur exercitio sp̄  
ritualium: ad commodum alienū: vt est casus: de cle. ex com. mi. si ce  
lebrat. ¶ Si est suspēsus maior: r. voco maiorē suspensionē: qđ cō  
cludit ad officii: siue sit iuris: siue hois: qđ i hoc nō est faciēda differē  
tia: vt dixi in de c. c. si celebrat: r. tūc casus est hic apertus: qđ nō pōt  
eligere: r. assignat glo. causam qđ eligere cōpetit rōne officii. Suspen  
sus ergo ab officio: est suspēsus a causa propter quā eligere pōt nō  
60 nō pōt eligere. ¶ ¶ No. illā glo. qđ p̄tā eligēdi in canonicor: vo  
cē dandi dependet ob officio r. ordine: nō autē cōpetit rōne bñficii: r.  
hoc credit De. de saxo. ex eo. qđ suspēsus a bñficio als. ab officio: vt  
eligēs scienter indignū. de elec. cū in cunctis. post triciūz si. j. illud  
t̄ps occurrat alia electio faciēda pōt eligere: vt p̄z de elec. cū Antio  
niēsi. hoc tene. licet Jo. notauerit cōtra. r. male. xvij. di. p̄sbyteri:  
nisi restringas illud ad notoriū fornicatorē: qui scđm aliquos non  
est suspēsus: l. j. alij possint a suis officijs abstinere: de quo dic vt di  
xi in. c. si celebrat: de cle. ex com. mi. Si autē esse priuatus bñficio:  
eligere nō possit: qđ priuatus esset beneficio respectu illius excōica  
tionis. hoc tangit glo. circa prin. in ver. sed dicunt: r. in ver. r. hec qđ  
61 dicunt: in hoc p̄sonat doc. ¶ ¶ Quāz qđ an suspēsus possit eligi  
in hoc nō est disc̄ptatio: qđ siue suspēsus sit minor: siue maior: nō  
pōt eligi: de cle. ex com. mi. si celebrat: qđ etiā suspēsus minor: pri  
uatur p̄tate eligēdi passiuā nō directē: r. nō possit eligere vel eligi: cū  
separatus a sacramētis quibus priuatus est suspēsus minor: sed  
priuatur indirecte qđ si nō pōt sacramēta cōficere nō pōt eligi: cū  
p̄pter hunc finē eligat: vt sacramēta cōficiat: vt est casus in. c. si cele  
brat: r. hoc de hoc p̄cto que tetigit glo. in prin. r. in. ver. r. hec que  
dixi hec oia p̄cedūt in excōicatio: vt nō possit eligere vel eligi: cū di  
stinctiōe an sit minor: vel nō excōicatio: put dixi. s. r. ex hoc p̄cludit  
hic doc. nec excōicatiō nec suspensio ad electionē vocādū: qđ nō pōt  
eligere: de elec. qđ p̄pter qđ dicunt doc. verū esse etiā si sit toleratus.  
¶ ¶ Ob. viij. q. iij. nōne: qđ tolerare proficit in his que sunt publici of  
62 ficij. ff. de offi. p̄sbi. l. i. r. de of. p̄cto. l. barbarus. ¶ Philipp. ¶ ¶ Sc̄o  
electio dato qđ spectet ad cap̄m rōne publici officij: ad canonicos  
63 t̄si spectat ex priuato officio. ¶ ¶ No. hoc dicitū ponit. Jo. and. de  
elec. cū Antonien. r. c. nihil: r. de dolo. veritatis. idem no. de of. oc.  
irrefragabili: in gl. super. v. vel per decanum: idem archi. xvij. q. i. c.  
l. r. r. de se. in opere. suo. c. idem Inno. de procu. c. si recitat alios  
dicere eos vocandos propter quā possessionem canonicatus in  
qua adhuc perdurat que in talibus consideratur: de elec. in gen. ff.  
de in repa. cōsultationibus: de elec. querelā: de can. pos. cum olim: r.  
c. cum ecclesia. ¶ Primum tenetur cōter: qđ quāsi possessio nil operat  
tur supposita incapacitate persone. in cle. de eta. r. qua. vt h. opo  
tet enim qđ nō habeat officii ligatus: qđ p̄tā eligēdi surgit ex qua  
si possessione: r. adminiculo officii. Si tamen se ingerent ex commu  
nicati: si sunt occulti: non sunt resciendi: als fieret eis iniuria. l. q. i.  
multi. vi. q. i. c. j. r. h. nec. nocet non excommunicatis si talem scdm  
admittant ex quo ipm non possunt repellere nec eis imputatur. Si  
non probat excommunicatum qđ forte nō est superior: ibi corā quo  
possit probare: nec cap̄m est iudex: r. regulariter nō cogitur quis  
agere. C. vt nemo tinnus. l. i. ¶ Itē p̄pter p̄bationē possit electio dis  
ferri: tūc tamen est qđ protestentur qđ nō intendunt eā cō eligi  
re: si probetur excōicatus: r. qđ eorum vox nō valeat: si de iure vale  
64 re nō dz: de elec. cum ana: de quo. j. c. de elec. illa quotiana. ¶ ¶ Quāz  
qđ querimus an suspēsus possit excommunicare vel suspendere vel  
iurisditiōem exercere: hic glo. se inuoluit. Primo recitat opi. qđ no  
rundam: qđ possit in ver. sed nōne: r. in ver. dicunt quidam. Secun  
do qđ nō possit in ver. sed contra istos. Tertio distinguit in ver. et  
hec que dicuntur: postea reuertitur ad primam: r. illam corroborat  
qđ possit: qđ pōt absoluerē. s. de rescriptis: ab excommunicato po  
stea in fi. hoc restringit ad excōicatum vel suspēsum minorē: sic re  
uertitur ad tertiam: r. hoc ponit in versu. satis potest dici. Tertio  
reuertit ad primā opi. in ver. Jo. r. Lan. r. ibi recitat opi. Jo. r. Lan.  
¶ Ultimo in fi. glo. concludit contra illam qđ sit falsa. et qđ nō pos  
sit suspēsus suspendere. ¶ ¶ Dic aut est suspēsus minor: et potest  
vt illa que concludit ad participium: vt hic est casus in. c. si celebrat  
de cle. excō. mi. ¶ Aut est suspēsus maior: que concludit a d ordi  
nem vel officium: tūc est dubium an possit suspendere excommu  
nicare: vel interdicare. Jo. suit in opi. qđ suspēsus possit suspēde  
re: r. excōicare. fundamētum huius opi. est rō fortissima. suspensio di  
rigitur t̄m ad ordinē: ergo tollit t̄m ad ordinem: consecutiuā. Sed  
excommunicare: interdicare et similia: nō sunt ordinis: sed sunt  
iurisditiōis qđ patet: qđ illa que sunt iurisditiōis imprimuntur  
ante ordinē: r. consecrationez per solam confirmationem: vt est ca  
sus in. c. nostri. et in. c. transmissam de elec. ergo suspēsus poterit  
illa que sunt iurisditiōis pro hac opi. Secundo adducit casus de  
cle. ex com. ministrante: si celebrat: vbi patet qđ suspēsus iurisditi  
tionem exercet: et banc opi. recitat. Jo. clarius. xxx. al. xxij. q. j. au  
diuim?

diminus Tertio fundat hanc opi. n. casum. c. ab excoicato: de rescri-  
ptis. in c. o. c. sacro. de sen. excoim. vbi in iuste excoimunicatus: est  
suspensus: tñ absolutus: vt in. c. ab excoimunicato: ergo suspensus ab-  
solutus: si absolutus: ergo ligatus: qz par est ptas ligandi: et absoluenti:  
de pe. di. i. verbum. Glo. multipliciter variando in si. eligi opi. qd  
suspensus non possit suspendere nec iurisdictionem exercere: ita dicit  
ipsa: fundamentum: quia excoimunicatus non potest excoimunicare.  
Et al. xxiiij. questione. i. audiuius: de ordi. ab episcopo capitu-  
lo. si. ergo nec potest suspensus suspendere pari ratioe. ¶ Secundo  
probat hanc opi. per text. apertu. in. c. tanta. i. de exco. prela. licet glo.  
Joan. conetur multum ad respondendum: et non bene respondit.  
¶ Tertio de hoc est casus ad litera scdm vnu intellectu: de cle. ex-  
com. mi. si celebrat: in si. Referedo ad omnia qd in si. dicit: et intelli-  
go illum finem de suspensione maior: ibi concludit qd suspensus in-  
differenter no possit in ea q sunt iurisdictionis: dic ergo aut est sus-  
pensus minor: excludete a participio: et hoc no tollit ea q sunt iur-  
isdictionis: sic intelligi dicitur. c. si celebrat: in pn. ¶ Aut est suspen-  
sus ab ingressu ecclesie: no perdit q sunt iurisdictionis: vt dicit glo.  
de sen. excom. sacro. et hic est ppius casus: de rescriptis ab excoim-  
unicato. ¶ Aut est suspensus a pontificali: et tales no priuantur iur-  
isdictionibus: sed a potestibus: et de potestibus ab eis: et ab alijs  
non: qz pene sunt molliende de pe. di. i. pene: quadoqz qd est suspen-  
sus a beneficio tantu: et hoc qd no priuat potestate iurisdictionis:  
liqua: talia no dependet a beneficio: sed ab officio: sic potest suspen-  
dere: et excoicare. ¶ Aut est suspensus a iurisdictione tantu: non po-  
test excoicare vel suspendere: vt dicit. c. tanta. i. c. si celebrat: in fine.  
aut est suspensus ab officio: et beneficio: vel ab officio tantu: vel sim-  
pliciter. qz ab officio suspensus in dubio intelligit de senten. excom.  
si quem: de indi. at si clericus: de cle. excom. mi. latores: et no poterit  
suspendere: nec excoimunicare: quasi hoc ab ordine dependeat: sic  
actus spirituales cotrahentes etiā iurisdictione non poterit exerce-  
re: alios aut poterit no spirituales: ita notant doc. in. c. tanta. i. de  
exco. prela. ¶ De qua in ordinaria iurisdictione: secus in delega-  
ta qua non priuatur suspensione iurisdictionis nec suspensione offi-  
cij: vt tenet archidi. in dicto. c. audiuius: et hoc qz illaz non habet  
excoicatio nec est fundata sup ordinaria: sed illa habet ex delegatio-  
ne nec ordini annectitur quasi accidentalis qd intelligi: nisi suspensio  
causaretur ab excoicato: qz hic tunc non pcedit hoc dictu: vt ibide  
no. archidi. qz pendente excoicatione: no poterit exercere ea q sunt  
iurisdictionis: immo ipsius iurisdictionis erit in suspensio: qd si fuerit  
absoluta: quod est bene notandum: poterit etiam talis suspensus  
a iurisdictione omnia que sunt ordinis: vt dicit Jo. in dicto capitu-  
lo audiuius. ¶ Restat respondere ad obiecta: ad primum pos-  
testas iurisdictionalis non dependet ab ordine: ergo non tollitur  
per suspensionem ordinis: quod patet: quia imprimatur ante ordi-  
nem. Respondit glo. quod consequentia non procedit: confirmatio  
absqz ordinis: consecratione imprimi iurisdictionem: ergo suspen-  
sio que excludit ab ordine non tollit iurisdictionem: quia plus ope-  
ratur suspensio in tollendo: qz confirmatio in conferendo: quia li-  
cet in dando: non operatus fuerit ordo: tamen in tollendo operabi-  
tur ordinis suspensio quia consuetudine dicit quod plus tollit negatio  
quam concludit affirmatio: hec probant doc. exemplo: nam si dico  
est largus: noto in eo medium: si dico non est largus: aut hoc pro-  
pter superabundantiam: quia prodigus: aut propter defectum:  
quia auarus similiter si dico: si est virtuosus hec verificatur in vna  
virtute tantum. ¶ Si dico. A. non est virtuosus ab eo excluditur  
omnis virtus: hoc autem ostendit glo. alio exemplo: nam electus  
confirmatus multa potest de his que spectant ad officium episco-  
pale: quia consecratio non multum addit de transla. inter corpora  
lia: que tamen non poterit eo suspensio. ¶ Similiter maritus post  
consummatu matrimonium non potest intrare religionem: et ante  
potest: ergo aliquid potest ante quod non potest post. Sic confir-  
matus ante confirmationem aliquid potest vt confirmatus: quod  
postea non potest vt confirmatus: quando est consecratus: ita de-  
bet stare glo. et licet Joan. andr. conetur co: rumpere glo. ipse non  
habet intellectum huius glo. patet etiaz per simile quod sequitur  
nam episcopus in archiepiscopum electus aliqua primo poterit  
vt episcopus que non potest vt archiepiscopus: et sic per adiun-  
ctionem eius quod est plus non poterit quod ante poterat sic et epi-  
scopus consecratus que primo poterat vt confirmatus modo illa  
non poterit post consecrationem vt consecratus est: ergo intentio  
glo. quocunqz intelligas eam: et hoc dicitur doc. quod potestas iur-  
isdictionalis: prout non habet secum concursum ordinis nullam  
habet connectatam cum ordine quod patet: quia confirmatus si-  
ne ordine illam exercet: sed prout datur concursus ordinis cum iur-  
isdictione superueniente. f. consecratione illud ius consecrationis  
attractit vt minus iurisdictionem: et tunc iurisdictione annectitur ad  
naturam consecrationis: et indiuiduatur ad illam: et ab illa inci-  
pit dependere: in tantum quod postea sequitur naturam ordinis:  
et ab illa dependet: et suspenditur et tollit ad sublationem ordinis  
et hoc est qd vult dicere glo. ibi. f. qz epus confirmatus potest aliqua

que tamen non postea consecratus: licet in glo. sic stet. f. quod epus  
confirmatus non potest aliqua etc. sic dicit tempore lectu. quod  
multa potest confirmatus subaudi vt confirmatus que non potest  
postea consecratus vt consecratus quasi sic posse iurisdictionis qd  
creatur ex ipsa confirmatione attrahitur ad ordinem superuenientem  
et adeo qd ex confirmatione illud no potest quasi vires confirmationis  
confundatur in ordinem: qz confirmatio ad ordinis finem ordinat:  
et hoc placet. ¶ Ad. c. ab excoicato: et. c. si celebrat est responsum ex  
66 conclusionem. f. ad quartum posita. ¶ Quandoqz dubitatur: an  
suspensus possit beneficia conferre: hoc est dubium. glo. que vacil-  
lat recitat opi. Jo. qd possit: et concludit quod non possit. ¶ Et dicitur  
de. aut est suspensus minor: et planum quod confert. casus est in di-  
cto. c. si celebrat: aut est suspensus maior: et adhuc. Jo. fuit in opi. qz  
possit conferre: fundamentum rationis sue est: qz conferre iurisdictionis  
est: probat qz ptas conferendi imprimatur in confirmatione  
quo tempore imprimatur iurisdictione de elec. transmissam: et. c. nosti:  
igitur hoc poterit: qz non dependet a consecratione vel ordine. Et  
tra hanc opi. est casus de concess. preben. quia diuersitatem. Jo. rñs  
det: quod ibi erat suspensus ab officio: iurisdictione hoc diuinare  
est contra istaz opi. est casus de exco. prela. tanta: sed conatur ibi gl.  
ridere: qz illud erat propter inhabilitatem ipsorum quibus fuit fa-  
cta collatio: vel quod ibi erat excoimunicatus conferens vel quod  
erat suspensus a iurisdictione contra istam opi. est casus in. c. si cele-  
brat: in si. referendo ad superiora: ad hoc facit qz conferre est ordinis  
qz beneficium concedere: et habere est ratione ordinis. f. q. ii. si quis  
obierit. Dic primo videndum: an conferre sit ordinis an iurisdic-  
tionis. ¶ Glossa. hic variat in vna parte sentit quod est iurisdic-  
tionis: in alia parte sentit quod est ordinis: et quod non sit iurisdic-  
tionis: facit qz iurisdictionalia denoluntur in capitulum vacante sede  
sed capitulum vacante sede non potest conferre: vt in. c. i. ne se. va. li.  
vi. ergo non est iurisdictionis primam patet: de ma. et obe. his que:  
et. c. cum olim. ¶ Item nec ordinis qz abbatissa confert. de maio. et  
obe. cum dilecta: que in capax est ordinis: vt patet de peni. noua qz  
dam. ¶ Jo. an. de elec. qz. li. vi. dicit qz non est ordinis nec iurisdic-  
tionis proprie: sed est cuiusdam facultatis: aut potestatis: seu admi-  
nistratiōis. nam multi non epi conferunt secundum eum: dicit h  
sideramus ipam ptate conferendi in abstracto non est ordinis nec  
iurisdictionis: vt dicit Jo. and. ¶ Si consideramus ipam prout in-  
est in epo ante consecrationem: et est iurisdictionis attenda causa effi-  
ciendi: et subsistendi: qz superueniente confirmatiōe subsistit sub sola  
confirmatiōe: hoc respectu potest dici iurisdictionis attenda causa pductiua  
qz est eade cu iurisdictione: de costi. tra. iato. ¶ Si consideramus prout in-  
est: in consecratiōe potest dici iurisdictionis attenda causa que potestate crea-  
uit. ¶ Attēta autē causa subsistendi subsistit ex ordine propter ordinis  
concursum: et sic diuersi respectibus potest dici ordinis et iurisdictionis  
et facultatis cuiusda. ¶ Tollit ergo data suspensione ordinis qua-  
67 si dependeat ab illa: vt deo. c. qz diuersitatem: et dicto. c. tato. ¶ Al-  
timo nota qd Jo. Cal. tenuit qd conferre beneficia potius sit iurisdic-  
tionis: et ideo dicit qd collatio beneficii facta p excoimunicatum oc-  
cultum tenet: vbi sit ignoranter: hoc refert Jo. an. in. c. si vete. de sen-  
ten. excom. i. ¶ Sic quod qz sit iurisdictionis. tamen quando ac-  
tus de se sit spiritualis respectu spūalitatē: non potest celebrari per  
suspensum ab officio vt dictu est. f. et ideo ppter illud dictum vide-  
tur dicendū qd aut loquimur in suspensio publice: et talis indistin-  
cte non possit conferre: aut loquimur in occulto: et talis sic addito  
quod secundum Inno. ibi valet sententia excoimunicatiōis: la-  
ta per occultum excoimunicatum: et ratio qz non dicit ipse facere: sz  
dignitas illud dicitur facere. viij. qd. iij. non est. c. j. et. q. i. lo-  
quuntur: de excoimunicato non tolerato. An. de Butrio.

- 1 Capitulum sine epō consuetudines siue constitutiones muta-  
re non potest.
- 2 Consuetudo quid sit.
- 3 Consuetudinis vinculum surgit ab autoritate consuetudinem cō-  
cedentis sicut et legis.
- 4 Capitulum nō potest nouam constitutionē facere vel inducere in  
ecclesia absqz autoritate episcopi.
- 5 Consuetudinis inducendę potestas statuendę pcedant a pari.
- 6 Consuetudinem qd nō possit caplm inducere sine consensu epī an  
semper requiratur consensus.  
Consensus qui requiritur in aliquo actu sufficit requiri lz non se-  
quatur qñ exigitur consilium qd si ex hōis vel iuris dispositione re-  
quiratur debet expectari.
- 7 Capitulum nō potest statuere super spectantibus ad epm vt super re-  
sidentia et alio actu absqz epō.  
Idem super his que mixta ad eum pertinent.
- 8 Capitulum potest statuere super spectantibus ad se sine capitu li  
consensu.
- 9 Capitulum statuere potest sine consensu epī vacante tamen sede  
saluo qz in arduis.
- 10 Statuta per capitulum facta sede vacante an et quando teneant  
k iij

- confirmationem episcopi.
- 11 Capitulum ecclesie collegiate inferioris quando non possit statuere sine consensu episcopi.
  - 12 Caplm ecclesie inferioris non collegiate statuere non potest sine consensu capituli.
  - 13 Consensus necessarius in aliquo actu fiendo an sufficiat prestitus post actum. nu. 23.
  - 14 Alienatio rei ecclesie non confirmatur consensu requisito postea prestito.
  - 14 Autoritas que requiritur in actu et sic consensus per modum autoritatis non confirmat actum factum ubi superuenit ex longo intervallo. nume. 17.
  - 15 Consensus qui requiritur per modum iussus debet precedere actum.
  - 16 Consensus qui requiritur per modum licentie sufficit quod superueniat ex postfacto.
  - 17 Consensus qui exigitur in actu per modum autoritatis debet in actu vel saltem post immediate intercedere.
  - 18 Consensus qui exigitur per modum mandati ad confirmandum actum debet actum precedere.
  - 19 Autoritas que requiritur in aliquo actu per modum consensus certo et determinato tempore non sufficit quod superueniat lapso tempore.
  - 20 Consensus qui exigitur in ipso actu pro solennitate debet a desse tempore actus et secundum tempus productionis.
  - 21 Consensus qui exigitur non determinato tempore pro substantia rei et sic non exigitur ut causa solennizans sed ut causa producens actum seu roborans tunc quandoque propter defectum consensus deficit actus in solennitatibus quarum suppletio non pendet a potestate eius cuius deficit consensus et actus non validatur per consensum.
  - 22 Ratificatio secuta habilitat actum iam factum.
  - 24 Consensus in aliquo actu requisitus quando exigitur per modum autoritatis vel per modum consensus. nu. seq.
  - 25 Consensus quando videatur requisitus per modum solennitatis actus.
  - 26 In alienatione rerum communium prelado et capitulo exigitur prelati consensus per modum consensus si vero bona pertineant ad capitulum tantum quorum diuisa est administratio tunc consensus requiritur per modum autoritatis.

**De consuetudine.**

Capitulum sine episcopo consuetudines siue constituciones ecclesie mutare non potest. h. d. Primo ponit rationem inhibitionis. Secundo inhibitionem. Secunda ibi auct. C. No. primo quid est consuetudo: quia est quidam usus longueus: materia ergo ex qua surgit consuetudo est ipse usus. C. Secundo no. quod vinculum consuetudinis surgit ab auctoritate consuetudine concedentis sicut: legis: de consuetudine. C. Nota tertio quod capitulum non potest facere nouam constitutionem in ecclesia absque auctoritate episcopi: nec nouam consuetudinem inducere. C. Et ex hoc collige quod potestas statuendi et consuetudinis inducere procedunt a pari. ut qui potest consuetudines inducere possit statuta facere: et e converso. C. Or. declaro de ere. hic agitur de potestate capituli: quo ad vim consuetudinis vel constitutionis inducende: proponitur quod non possit absque consensu episcopi circa hunc consensum: primo videndum an semper exigitur: secundo quando exigitur. C. Ad primam videtur primo quod non semper exigitur: sed debeat tantum requiri consilium: et respectari de arbitris: cum olim: de elec. cum in veteri: dicit quod quandoque ex dispositione iuris aut hodie in actu exigitur consensus: oportet quod illud intercedat: nec sufficit illud requirere nisi adhibeant facientes illud sequantur: quibus exigitur consilium: et procedunt iura contraria: quod tunc sufficit requiri. C. Secundo ad idem videtur quod capitulum possit statuere: de ver. sig. c. ij. li. vi. quod ibi no. de constitu. cum omnes. C. So. si velint statuere super spectantibus ad episcopum: ut super residetia vel alio actu non possunt absque episcopo ut ibi: forte quod nec tunc possunt etiam cum consensu episcopi: quod episcopus debet esse principalis in statuendo tamen si consentit sufficit: quod approbat statuta: hoc potest. Aut vult statuere in his que spectant ad statum ecclesie: idem aut vult disponere super mixtis spectantibus ad episcopum: et capitulum: non potest per se no. de rescriptis: edoceri: nisi et habeat consensum episcopi. C. Aut vult statuere super spectantibus ad capitulum tantum: ut quod congregant capitulum administrant bona ad eos spectantia: in quibus est diuersa administratio: et planum quod possunt: in hoc etiam possent inducere consuetudinem nisi ardua sint. Quo casu exigitur consensus episcopi: per no. de rescriptis: edoceri. C. Et an hoc vacante sede solum possit. Sic quod sic: saluo quod in arduis: per tex. de maio. et obe. his que: c. cum olim. C. Et an tunc duret statutum: tenet fredes. quod duret post successionem episcopi: hoc dicit in opusculo: consilio. xix. at. centesimo secundo: dicit quod quidam sunt minima: hec possit capitulum sic intelligi. Inno. hic et hoc ponit. S. de constitu. cum accessissent. C. Quedam magna: et non minima: hec potest cum capitulo. C. Quedam ardua: forte

ista non possent episcopus et capitulum: ut no. glo. de ma. et obe si quis venierit. Jo. iii. di. q. i. et xviii. di. in summa. C. Sed procedunt in ecclesiis cathedralibus in collegiatis inferioribus adhuc videtur velle Inno. exigi consensum episcopi: de testa. requisiti: in verbo tanta condicio. C. Quod reputo procedere quando negocium est arduum vel non leue: alias in minimis potest prestare solus prelatus: et capitulum. In aliis autem ecclesiis inferioribus non collegiatis satis potest dici exigi consensum episcopi: sic intelligo Inno. de consti. cum accessissent. C. Ad secundam quando exigitur hic consensus concludit hic Inno. aliqua verba ad que totus mundus remittit: et dicit quandoque consensus exigitur in actu per modum consensus: et superueniens post actum proficit: dummodo actus reperitur aliquid subsistere vel pendentiam habere de elec. quod sicut. Sentit ergo quod si esset nullus consensus non operetur: ad hoc de elec. auditis: non obstat de serui. ru. predicti. l. perfundum: quod ibi licet quo ad transferendam seruitutem foret concessa. inualide valide tamen erant quo ad eos qui consentiebant personaliter obligandos: et sic actus recipiebat aliquid subsistere per hoc dicit quod secus esset in alienatione rei ecclesiasticæ: quod ubi habet hie ri a capitulo consensus singulares nihil operarentur: et sic actus esset nullus unde superueniens consensus aliorum non confirmaret: quod in his que pendunt a capitulo ut capitulo consensus debet esse in forma capituli: de elec. in genesi. quod nota idem dicit. S. de consti. cum omnes: c. c. eam te. et idem no. i. de postula. bone: quod credo verum quicquid sentiat Jo. an. de rebus ec. non ali. dudum. ubi dicit quod post communem tractatum consensus singulares in alienando proficerent. C. Quandoque dicit ipse consensus exigitur per modum autoritatis: tunc residet quod non sufficiat autoritatem superuenire ex postfacto: sed debet in ipso actu vel saltem post actum intercedere. ff. de aut. tu. l. obligati. q. tutor: ipse enim autor: et principiator actus debet esse igitur secundum tempus originis debet adesse: et hic verbum sonat: hec materia tangitur per Jo. ix. q. ii. nullus: ubi ponit verba que ponit Inno. de offi. dele. prudentiam: et per archidia. xij. q. ii. si qua de rebus: per Jo. vi. q. i. c. si. per Inno. hic de eo qui dux. in ma. c. i. de of. dele. prudentiam: de rebus ec. non ali. dudum. lib. vi. ubi ponit plene. de elec. quod sicut: c. auditis: et c. cum in iure: et barto. ff. de acqui. heredi. l. quis mihi bona. q. iussu: per Ly. in l. i. c. ad mace. C. Utilibus et dictis eorum collectis mihi videtur dicendum. C. Quandoque exigitur consensus per modum iussus: et procedere debet ut sonant verba nec sufficit quod superueniat ex postfacto. ff. de acqui. heredi. l. si quis mihi bona. q. iussu. C. Quandoque exigitur per modum licentie: et idem de regula. licet. S. ro. cum olim: et c. cum venerabilis. C. Quandoque exigitur per modum autoritatis: debet in actu vel saltem post: immediate intercedere: et dicit Inno. et est casus in l. obligari. q. tutor. C. Quandoque exigitur per modum mandati: et tunc quo ad validitatem seu validitatem actum idem quod in consensu statim dicam: quo ad speciem actionis mandati producendam oportet quod procedat. ff. de reg. iur. l. semper: per dy. in regula rati habitatione: de reg. iur. c. de neg. ges. l. si pecuniam. C. Quandoque exigitur per modum consensus: tunc aut consensus certo: et determinato tempore exigitur pro substantia: non sufficit ex postfacto post consensum superuenire: ut l. quid ergo: in prin. de his qui no. inf. ad hoc de elec. auditis: et de rescriptis nonnullis: intelligo legem requirere consensum certo et determinato tempore. C. Quandoque exigitur in ipso actu pro solennitate actus: quod solennitas est de forma: et forma debet adesse secundum tempus productionis adesse: quod sine ea non. ff. ad exhiben. l. i. ubi l. sed et si quis: hic est casus: de elec. auditis. C. Quandoque exigitur consensus non determinato tempore: pro substantia: et sic non exigitur ut causa solennizans: sed ut causa producens actum seu roborans: tunc quandoque propter defectum consensus deficit actus in solennitatibus quarum suppletio non pendet a potestate eius cuius deficit consensus: et actus non validatur per consensum insertum. de mili. testam. ff. sed si quis. dictum. Inno. de of. del. prudentiam in dicto. c. dudum: et Joan. ix. q. i. als. ij. nullus. C. Unde dicunt quod si in mihi subditum alias non prorogantem vel prorogantem volentem iurisdictionem lata est sententia illa non potest me ratificante validari: quia omnia acta sunt nulla et non possunt ex simplici meo consensu valida effici: saltem ut sententia: ut not. i. de fo. com. pe. significasti: nisi in eius delictum ius ipsam validaret. eo. ti. si di ligent: no. in. d. c. significasti. C. Quandoque propter defectum consensus non deficiunt in tantum solennia. quin possunt ratificari ab eo cuius consensus deficit: est tamen actus nullus: tunc validatur actus ex consensu superuenienti casus: de elec. cum in iure. C. Quandoque actus est aliquis alio respectu: validatur: dicta l. perfundum. ff. de serui. ru. predicti. hoc sufficit siue consensus procedat siue sequatur: ut dicit Inno. in dicto. c. dudum. C. Adverte tamen: quia primo casu non validatur: ut tertio als. retro propter defectum principij: ut l. paulus. ff. de sta. ho. sed ut ex tpe consensus no. Inno. et gl. de eo qui dux. in ma. c. i. de coniugio serui. c. i. C. Quandoque consensus exigitur in actu: non ut causa agens vel validans aut roborans: sed exigitur ut causa non infringens: et planum quod ex postfacto

24 factio potest consensus intercedere: de elec. qd sicut. ¶ Sed qd in iure non est bene declaratum: qd consensus exigatur p modum auctoritatis. aut per modum consensus. ¶ Et an exigatur consensus tanq solennitas actus vel non: nam iura nostra equivoce loquuntur capiendos consensus pro auctoritate: auctoritate p consensus. ¶ Si co quandoq exigatur consensus in actu ab inferiori eius qui actus exercet. e semper credo qd vt consensus exigatur: 2 non vt auctoritas: q non est decens vt inferior auctoretur superiori: de ma. 2 obe. cum inferior: hoc tenet Jo. an. dicit in addi. spe. in ti. de his que fi. a pla. i vlti. addi. id vbi dicitur qd consensus capli p epz exigat p modum consensus de his q fi. a pla. p totu: vt exigat consensus filii actu exercendo p patre: consensus pupilli in actu exercendo per tutorem: sic de singulis exigatur per modum consensus ad hoc specificet de his que fi. a prela. cum vos. ¶ Quandoq exigatur consensus paris: 2 idem: quia ex quo in aliquo non est superior non exigatur per modum auctoritatis. ¶ Quandoq exigatur consensus a superiori: tunc aut supra perior nullam habet cōtatem in actu: ipsius consensus ob aliud non exigatur nisi ratione cuiusdam superioritatis vniuersalis: et exigatur ad integrandam personam illius qui actus exercet: tunc in dubio exigat credo per modum auctoritatis. Ideo in alienationibus inferiorum ecclesiarum credo consensusm exigat per modum auctoritatis: qd actus tangit solum preiudicium ecclesie inferioris: vnde non potest dici ibi consensus exigat vt causa agens: sed necessario vt solennizans: sic per modum auctoritatis. ¶ Quandoq exigatur consensus a superiori soluz ratione preiudicij quod filii inferitur: saltem in consequentiam: 2 tunc vt exigat per modum consensus: vt quādo exigatur in renuntiatione clerici consensus: qd preiudicatur sibi cum perdat iurisdictionem clerici: 2 p tatem quam habet in clerico ratione illius ecclesie: de renuntia. c. admon. et qd ibi no. ¶ Quandoq actus exercitij tangit eum cuius exigatur consensus eque principaliter: sicut alium: tunc consensus dicitur exigat vt causa agens 2 per modum consensus: 2 de hoc est glo. quam feci notare de rescriptis edoceri: vt quando administratio spectat ad vtrumq: tunc consensus: episcopi in faciendis per capitulum exigatur vt consensus. 2 ratificat gestat ex postfacto: et idem potest dici in patre quo ad filium. ¶ Quandoq actus tangit eum cuius exigatur consensus principaliter: alium in consequentiam: tunc consensus ipsius exigatur soluz vt causa agens: nō autem exigatur vt auctoritas. ¶ Et si ius dicat tunc auctoritas exponitur auctoritas. i. consensus. de inrepa. c. ra. vbi tex. nā transferre ecclesias de vno in alium spectat principaliter ad epm: qd p pteritas ecclesie est epī nō laici edificantis. Si laicus doctus sufficit consensus superuenire: vt ibi. ¶ Quando autem exigatur per modum solennitatis. dic quod si ius hoc disponit planum in dubio si exigat consensus certo et determinato tempore secundum actus exigatur per modum solennitatis. de elec. auditis. ¶ Si vero exigatur certo: determinato tempore: vbi exigatur per modum auctoritatis. licentia aut iustus qd patet de dictis. iuribus vt de solennitate exigat: si aut exigat per modum consensus simpli: 2 aliter nō exprimitur: si res nō spectat ad eū aliquo modo cuius consensus exigat: credo qd exigatur per modum solennitatis. ideo vbi exigat consensus consanguineorum in alienatione rei minoris: credo qd exigatur per modum solennitatis. ¶ Si ad eū spectat quo quomodo credo qd exigatur nō per modum solennitatis. sed consensus in his in quibus ep̄s vltrafructus queritur: sed in signis repudiationis vsu fructus. Ideo dicimus qd consensus patris nō exigatur in iudicio per modum solennitatis. in his quibus queritur sibi vltrafructus: vt qd h3 partem administrationis rōne. l. nō solum. s. necessitatem. C. de bonis que lib. 2 hoc 23. Ol. de quo plene per Jo. an. in addi. spe. in ti. de actore. s. i. ver. sed pone qd lis est cōtestata. ¶ Ex his appareret qd in alienationibus que fiunt per caplm si bona sunt cōia prelati: capli exigatur consensus prelati per modum consensus. ¶ Si bona spectant ad prelatū tantū. Idem si bona spectant ad caplm: 2 nō est diuisa administratio. Idem si spectant ad caplm tantum: 2 est diuisa administratio: tunc credo qd consensus ibi exigat p modum auctoritatis: qd bene no. ¶ Hoc tñ fit certū qd consensus exigatur post actū nō exigatur vt solennitas: qd requisitū post originem actus nō presumitur. vt solennitas substantialis: dicit glo. C. de prec. spe. offe. vniuersa. 2 est gl. in cle. cam. de elec. in v. deuoluta. 2 idē Hen. alle. ff. de trasac. l. cū hi. s. pretor. de elec. qd ppter. An. de Bu.

1 Consuetudo per quam quis ad peccandum inducitur vel ad propria sua bona dissipandum non valet. nu. 10.

2 Statutum ciuitatis potest extraneos ligare in q̄tum extranei veniunt ad inhabitandum in ciuitate.

3 Statutum vel consuetudo per que culpabiliter quis h3 suo contentu regressum ad alena non valet.

4 Statutum per quod delinquens premiatur non valet.

5 Honorum appellatione comprehenduntur mobilia 2 immobilia.

6 Libere seu ad liberum arbitrium quod possit quis indicare videt intelligi de voluntate etiam irrationabili.

7 Consuetudines irrationabiles p̄tinet ad papam lz etiam sunt in ter plures laicos.

8 Consuetudo irrationabilis dicitur abusus.

9 Statutum ciuitatis non solum vbi simpliciter loquitur sed etiam vbi specificet loquitur de extraneo potest ligare extraneum quatenus extraneus moram in ciuitate trahit.

10 Consuetudo per quam quis possit sua bona dissipare 2 aliena furpare non valet.

11 Negligentia 2 vitium in quo equiparantur.

12 Mulier nupta potest habere bona propria vt parafronalia quorum ad administrationem videtur sibi retinere posse.

13 Consuetudo per quam delinquens premiatur non valet tanquam irrationabilis.

14 Supplicanti non conceduntur iniusta.

15 Malefactores egestate laborare dignum est quibus elemosinas dare possumus ne pereant non tamen cum aliena iactura.

16 Stultis nō solet succurri sed tñ errantibus sic non subuenitur ei cuius negligentia sua perierant.

17 Alienare nō potest maritus bona sua mulieris.

18 Alienari bona mulieris in quo casu possint licet non subiacent oneri debitorum.

19 Filij licet nō sint patris heredes tamen tenentur ad debita patris ratione officij dignitatis primipilarie.

20 Alienatio rei dotalis consentiente muliere non valet. Fallit si iuramento firmetur etiam constante matrimonio.

21 Aduentitia filij possunt per patrem obligari propter debitum contractum ratione 2 causa officij certi primipilaris.

22 Iuramentum confirmat contractus alias de iure inualidos.

**¶ Ex parte vestra.** ¶ Non valet consuetudo per qua qd inducit ad peccandum vel propria bona dissipanda. h. d. Primo recitatur duas consuetudines irrationabiles quas. Secundo reprobat ibi tenore presentiu. ¶ Not. qd statutum ciuitatis. potest ligare extraneos: loquendo de extraneis in q̄tum extranei veniunt ad inhabitandum in ciuitate: vide Inno. s. de sen. ex com. c. a nobis el piculo: vbi videtur Inno. velle opposituz huius notabilis: sed iste tex. facit contra eū ar. quibus potest saluari. ¶ Not. qd statutum et consuetudo per que quis culpabiliter suo consumptu habet regressum ad alena. nō valet tanq irrationabilis. ¶ Similiter nō valet statutū per qd delinquens premiatur. ¶ Nota qd vxor potest habere bona propria. ¶ Not. qd appellatione bonorum comprehenduntur mobilia: 2 immobilia: ad hoc de testamentis relatum.

6 comprehenduntur etiā iura. ff. de re iud. l. a diuo pio. ¶ Not. pro significato istorum verborum facias p tuo libito voluntatis. quia videntur etiam intelligi de voluntate irrationabili qd no. propter arbitria. ¶ Not. quod ad papam spectat etiam inter puros laicos tollere consuetudines irrationabiles et peccatum nutriendes: ad hoc in auct. vt cler. apud pro. ep̄i. s. sin vero. ecclesiasticum habes tis ter. vestrum. ¶ Not. primo quod irrationabilis consuetudo dicitur abusus quidam. i. contra pium 2 honestum usum. In casu nostro vel non intende quia irrationabilis. ¶ Nota secundo quod statutum ciuitatis potest ligare extraneos: 2 nō solum vbi simpliciter loquitur: sed etiam vbi specificet disponit de extraneo quatenus extraneus moram trahit in loco statuti. ¶ Not. tertio quod statutum: 2 consuetudo per quam culpabiliter aut cum vicio quis bona propria consumere possit habere regressum ad aliam tanq irrationabilis non valet: hec. n. discrepat a ratione naturali que habet vt. delinquens 2 negligens puniantur: et que habet quod quis aliena possit usurpare. ¶ Not. quarto in quo vitium 2 negligentia equiparantur. ¶ Not. v. quod mulier nupta potest habere bona que propria dicuntur in istis que parafronalia appellantur: in mo dicitur habere administrationem: vt no. C. de dotis. promiss. l. i. ¶ Not. primo ex scda parte quod consuetudo per quam delinquens premiatur: irrationabilis 2 nō valet. ¶ Secundo no. qd impudenter 2 verecūde: aliquid petens repellendus est. ¶ Venio ad glo. que sunt clare. ¶ Quero de ratione quare nō valuerit hic consuetudo: dicit gl. quia in consumente ex prodigalitate irrationabile est vt ei de aleno subueniatur cum culpa: 2 vitio suis incidit in egestatem. lxxvi. dist. in. non satis. 2 quia dignum est vt malefactores egestate laborent. ff. de positi. l. bona fides. talibus enim subueniendum non est ratione premissar: cum lesione alterius: sed elemosinas dare possumus ne pereant. lxxvi. distinctione. pasce.

16 Ratio autem quare non est subueniendum illi qui ex negligentia paupertatem incurrit: quia vigilantibus 2 non negligentibus iura subueniunt. 2 quia stultis non consuevit succurri: sed errantibus. ff. de iur. 2 facti ignorantia. l. penultima. s. si quis. 2 vt quia illius esurienti panis tollitur: quod si de cibo securus iustitiam negligat. v. questione. v. non omnes. Ideo talis consuetudo merito reprobat. ¶ Item est alia ratio: quia posito etiam quod absq̄ culpa egeret propter hoc bona mulieris non sunt alienanda. C. ne vx. pro mari. l. prima 2 secūda. ¶ Oppo. quod aliquo casu bona mulieris alienantur. C. in quibus casibus pigno. tacti. contra. l. satis. ¶ Solum regulariter bona vxoris non subiacent oneri debitorum